
扬尘监测设备实时监测现场空气质量。

清水池混凝土浇筑现场。

梁子湖应急水厂项目建设，不仅是一项技术突破，更是一场
关乎民生福祉与城市可持续发展的深刻变革。它以“平战结合”
的创新模式，串联起供水布局优化、产业升级支撑与市民安心保
障的完整链条。

梁子湖应急水厂东线工程主要向东湖高新区未来城片区供
水，该片区作为高新企业聚集地，供水需求也在逐年攀升。其中
的芯片制造、生物医药等高新技术产业对水质的要求近乎苛
刻。梁子湖应急水厂采用的“超滤+纳滤”双膜工艺，精准去除
了水中抗生素、藻毒素等微量污染物，同时保留有益矿物质，出
水水质达到准直饮标准。这一突破，为区域内企业解除了后顾
之忧。

“双膜工艺提供的优质水源，直接降低了我们的生产成本，
更提升了产品良率。”相关企业负责人坦言，“这对营商环境是重
大提升，让我们能更专注于技术创新。”

从“供得上”到“供得好”，梁子湖应急水厂不仅满足了现有
产业需求，更为未来引进更多高端项目预留了空间，成为区域经

济高质量发展的“隐形引擎”。
江南水务公司技术负责人林黛介绍，水厂的设计标准根据

片区发展规划决定，该片区未来将聚集大量高校、企业等，梁子
湖应急水厂构建起了覆盖大武昌区域的“供水一张网”，这一布
局如同为城市供水系统装上了“智能动脉”，通过优化水力调度，
实现资源的高效配置。

“过去总担心长江水源出问题，现在有了梁子湖这个备份，
心里踏实多了。”江夏区居民王先生的话，道出了市民的普遍心
声。东湖高新区市民王女士也满怀期待：“希望早日通水，让我
们用上更优质的自来水。”

梁子湖应急水厂取得的阶段性成就，是武汉供水史上的里
程碑，更是全市建设安全韧性城市的生动实践。它以科技为笔、
生态为墨，绘就了一幅“江湖互补、双源保障”的壮美画卷。从破
解单一水源风险到智慧引领技术创新，从绿色施工生态优先到
民生福祉平战结合，这座水厂不仅守护着江南片区市民的饮水
安全，更为超大城市供水韧性建设提供了可复制的范本。

取水头部施工现场，210吨的取水头部“乘”着气囊实现精
准安装。

82025年12月31日 星期三 非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡非凡“““““““““““““““““““““““““““““““十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五十四五”””””””””””””””””””””””””””””””阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步阔步“““““““““““““““““““““““““““““““十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五十五五”””””””””””””””””””””””””””””””

从
﹃
单
一
水
源
﹄
到
﹃
双
源
保
障
﹄

梁
子
湖
应
急
水
厂
一
阶
段
工
程
具
备
通
水
条
件

赋
能
城
市
韧
性
发
展

江城武汉，因水而兴、得水

独厚，长江与汉江在此交汇，滋

养出“百湖之市”的壮美画卷。

然而，江河奔涌的馈赠背

后，江南区域居民长期依赖单

一长江水源，供水安全始终面

临考验。

《中共中央关于制定国民

经济和社会发展第十五个五年

规划的建议》提出，“加快建设

现代化水网，增强洪涝灾害防

御、水资源统筹调配、城乡供水

保障能力”，为新时代水务工作

锚定航向。

在国家加快推进韧性城市

建设、健全公共卫生应急管理

体系的政策背景下，12月31日，

备受瞩目的梁子湖应急水厂项

目第一阶段工程正式具备通水

条件，标志着武汉市江南区域

供水格局迎来历史性变革。

作为湖北省、武汉市重点

民生工程，这座华中地区规模

最大的“双膜”工艺应急水厂，

以 50 万立方米/日的设计总规

模、20万立方米/日的日常运行

能力，构建起覆盖武昌、洪山、

青山、江夏及东湖高新区的“双

水源”生命线。

从“被动应对”到“主动保

障”，从“供得上”到“供得好”，

梁子湖应急水厂的建成为超大

城市供水韧性建设提供了探

索。新年将至，这份承载着安

全与希望的“新年礼”，正从蓝

图变为现实。

策划/武汉市水务局 江南水务公司
撰文/余 为 洪欣怡 辛盼盼

孙志强 曾 明 杨丝涵

破解单一水源风险 构建韧性供水格局

如今，从高空俯瞰梁子湖应急水厂现场，一阶段涉及的18
座单体构筑物已全部建设完毕，整齐坐落在梁子湖畔，厂区中心
的沉淀气浮池正一刻不停地对原水进行处理，为一阶段通水试
运行做好充足准备。

梁子湖应急水厂由武汉市水务集团、长江生态环保集团有
限公司、中建三局集团有限公司、中国铁工投资市政环境公司共
同投资建设，选址武汉东湖新技术开发区龙泉街道福利村。项
目总占地面积263亩，设计总规模50万立方米/日，日常运行规
模20万立方米/日，应急状态下可迅速切换至满负荷供水，保障
供水安全。项目建设内容涵盖新建梁子湖应急水厂、凤凰山加
压站、光谷八路加压站及输配水管道工程，48.7公里输配水管道
如巨龙蜿蜒，分西、中、东三线向武昌、洪山、青山、江夏及东湖高
新区延伸。凤凰山加压站、光谷八路加压站与水厂主体工程共
同构成“一厂二站”的供水格局。

目前，江南地区以长江为水源的水厂占比约97%，高度依赖
长江，且无应急备用水源，城市总体供水安全性存在一定风险，
而梁子湖作为全市储水量第一、面积第二的淡水湖泊，具有作为
备用水源地的天然优势。

截至2035年，江南片区规划控制人口660万人，不仅要满足
区域用水需求，更要提高应对单一水源污染等突发重大公共卫
生事件的能力和水平。同时，根据已发布的《武汉新城规划》，武
汉新城管控范围拓展至环梁子湖区域，规划面积约1689平方公
里。加快推进梁子湖应急水厂建设，也将为武汉新城建设、武汉
都市圈高质量发展提供战略支撑。

水务工程是民生之基、发展之要。
武汉市水务局相关负责人介绍，城市供水是城市建设的重

要市政基础设施，对保证城市经济的稳定发展和人民生活水平
提升有着举足轻重的作用。

梁子湖应急水厂是针对武汉市江南区域的应急供水系统，
当长江、汉江出现突发情况时，水厂迅速启用，通过6条应急供
水主通道，在48小时内将清洁水源输送至千家万户。“应急状态
下，水厂能以50万立方米/日的规模满负荷运行，保障片区人口
的基本生活用水，连医院、交通枢纽等重点单位的需求也能同步
满足。”

这种设计理念，让武汉从“被动应对风险”迈向“主动掌控局
面”，为江南片区市民搭起又一座供水“安全堡垒”。

智慧引领技术创新 打造行业标杆工程

梁子湖与长江，一湖一江，水质特性迥异。如何让同一座水
厂适应两种水源？是这座水厂的“智慧”所在。

作为武汉首座采用“超滤+纳滤”双膜工艺的水厂，梁子湖
应急水厂不仅承载着保障日常供水的使命，更将成为城市应急
供水的“压舱石”。

走进水厂核心区域，科技感扑面而来。在沉淀气浮池，水体
在16条水道中上下翻腾，大颗粒杂质经过混凝沉降后，由自动
化虹吸吸泥机抽走，微气泡将悬浮物托举成浮沫，由智能刮渣机
精准清除。

“这里一次能装入 2187 立方米活性炭。它就像一个巨型
的水质‘过滤器’，牢牢吸附水中的杂质与异味，为水质安全
筑牢关键防线。”江南水务公司水厂现场负责人覃练介绍，梁
子湖湖水有季节性含藻、微量污染物等水质特点，水厂建设
创新采用“预氧化+沉淀气浮池+臭氧活性炭滤池+超滤+纳
滤+消毒”全流程组合工艺，其中超滤与纳滤“双膜联用”技术
成为水质提升的关键。

作为工艺核心的“双膜车间”，堪称水厂水质净化的“双重
精密屏障”：第一道为超滤膜，能够截留去除水中的悬浮物、胶
体、细菌和病毒等颗粒物；第二道为“孔洞”更小的纳滤膜，能
够有效去除抗生素、藻毒素等微量物质，对无机离子进行选择
性截留，保留水中一些人体必需的无机离子，让硬水变软水，口
感更好。

根据相关实验结果，梁子湖应急水厂出水水质优于2022年
新版《生活饮用水卫生标准》，浊度、色度分别小于0.3、5，远优于
国标要求。

在厂区的行政楼内，还装有管理着整个水厂的“智慧大脑”。
“梁子湖应急水厂占地面积虽然不小，但在未来的实际运行

中，依托供水厂站一体化智慧运营系统，其智慧化与自动化控制
率将达到90%以上，实现高效集约运行。”覃练表示，水厂集成了
BIM技术、自动化控制系统与在线监测系统，实现从取水、处理
到输配的全流程智能化管理。水厂中控室可实时监控各工艺单
元运行参数，通过变频调节等技术精准控制水泵、风机等设备运
行，根据原水水质变化自动调整药剂投加量。同时，设置管网健
康监测系统，对输水管线的沉降、防破坏等进行实时监测，保障
供水系统稳定运行。

2025年12月，中国建筑业协会建筑安全与机械分会传来好
消息，梁子湖应急水厂工程凭借卓越的安全生产管理水平、系统
化的标准管控体系以及创新的安全管理实践成功入选“2025年
建设工程安全生产标准化工地学习交流项目”名单，跻身全国建
设工程安全生产标准化建设标杆项目行列，标志着项目安全管
理综合实力获得行业最高权威认可。

如今，随着梁子湖应急水厂一阶段通水在即，这座承载着科
技与智慧的“净水工厂”，正以卓越的处理能力与智能化的管控
体系，为武汉的“江湖之城”注入源源不断的健康活水。

绿色施工生态优先 实现低碳发展共赢

水是民生之要，也是生态之基。
2025年6月30日下午，梁子湖应急水厂工程取水头部在湖

心缓缓下沉到位。从岸边到湖心，210吨的取水头部“乘”着气囊
就能实现精准安装。

取水头部对供水厂来说是制出好水的起点，可以为厂内输
送源源不断的原水。然而，想要把重达210吨的它运输到湖心
下沉并不容易。“以往我们都是采取在湖中打围堰的形式，利用
临时修筑的栈道，在原位直接进行混凝土施工。”中国铁工投资
市政环境公司梁子湖项目经理部总工程师罗鑫介绍，这次创新
采用的“气囊辅助漂浮助沉”工艺，成功克服了浅水湖泊无法使
用大型浮吊技术难题，同时没有了围堰施工，能够大幅降低工程
造价，工期比传统技术缩短近两个月，并且对水环境几乎没有扰
动，更加稳定。

穿湖管道也同样“建而不见”。
建设过程中，梁子湖应急水厂西线管道需要穿湖而过，项目

提前在湖边打好工作井，穿湖方向的井壁上预留好直径1.6米的
圆形洞门，中建三局集团有限公司技术员吴贝在地面控制室通
过智能设备操控顶管机，顶管机头会从这个洞门开始，一路向前
掘进。掘进的过程中一边注水，一边搅泥，掘进的动力来自后方
大推力的液压千斤顶，让管道悄无声息地“钻入”湖底，从3米至
5米深处穿过，避免了施工对湖水的直接扰动。

同时，为降低影响，项目实施全过程管控，施工机械入场前
严格检修，施工现场建立泥浆闭环管理系统，施工道路硬化并定
期洒水，运输车辆低速行驶、严密覆盖，防止扬尘与泥浆遗撒。

此外，通过优化施工顺序、抢建挡土墙、设置三级沉淀池等
措施，有效控制水土流失，实现水资源二次利用。

民生福祉惠及万家 赋能城市持续发展

从空中俯瞰梁子湖应急水厂。

梁子湖应急水厂沉淀气浮池进水。


